
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Rhagfyr 2022 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (08.45 - 09.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i ddiwygio’r dreth gyngor - sesiwn dystiolaeth 1 

(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 27)  

David Phillips, Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

Dr Rhys ap Gwilym, Uwch-ddarlithydd mewn Economeg, Ysgol Busnes 

Prifysgol Bangor 

Egwyl (10.00 - 10.10)  

 

3 Ymchwiliad i ddiwygio’r dreth gyngor - sesiwn dystiolaeth 2 

(10.10 - 11.10) (Tudalennau 28 - 32)  

Cynghorydd Lis Burnett, Arweinydd, Cyngor Bro Morgannwg 

Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Arweinydd, Cyngor Gwynedd 

Leah Whitty, Swyddog Polisi Cyllid, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 

Egwyl (11.10 - 11.20)  

 

4 Ymchwiliad i ddiwygio’r dreth gyngor - sesiwn dystiolaeth 3 

(11.20 - 12.20) (Tudalennau 33 - 43)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Andrew Dixon, Cadeirydd, Fairer Share 

James Wood, Rheolwr Polisi, Cymdeithas Genedlaethol y Landlordiaid Preswyl 

(NRLA) 

5 Papurau i’w nodi 

 (Tudalen 44)  

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch cartrefu 

ffoaduriaid o Wcráin 

 (Tudalennau 45 - 49)  

5.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at holl 

Gadeiryddion y Pwyllgorau mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2023-24 

Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 50 - 52)  

5.3 Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i'r adroddiad ar asedau 

cymunedol 

 (Tudalennau 53 - 62)  

5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â Deiseb P-06-

1304 Adolygu'r polisi tai dros dro mewn argyfwng sy'n effeithio ar ein 

cymunedau 

 (Tudalen 63)  

5.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ffyniant 

Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 64 - 74)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Ymchwiliad i ddiwygio’r dreth gyngor - trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4 

(12.20 - 12.35)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Response to the Senedd Local Government and Housing Committee’s Inquiry 

into Council Tax Reform 

David Phillips, Institute for Fiscal Studies 

Stuart Adam, Institute for Fiscal Studies 

Introduction 

1. This is a response to the Senedd Local Government and Housing Committee’s Inquiry into

Council Tax Reform from David Phillips, Associate Director, and Stuart Adam, Senior Economist,

from the Institute for Fiscal Studies.

2. David Phillips leads the IFS’s work on devolved and local government finance. Stuart Adam is a

senior economist in the tax team. Together with IFS colleagues, they undertook analysis of the

rationale for, and the potential impacts of, revaluing and reforming council tax in Wales, which

was commissioned by the Welsh Government. The main report (Revaluation and reform of

council tax in Wales: impacts on different councils and household types) was published in spring

2020 and an update of some of the analysis (Updated analysis of the effects of revaluing &

reforming council tax across Welsh local authorities) published in summer 2022. This response

draws on this work and we highlight where fuller explanation and analysis is available in them.

3. The views expressed are the views of the authors only. The Institute for Fiscal Studies has no

corporate views.

4. We use the following terms:

i. A “pure revaluation” is a reform whereby properties are placed in bands b
[...]
to increase the accountability of local authorities. The vast 

majority of funding for LAs will continue to come from WG and the vast majority of LA spending will 

be on statutory services rather than those which most people view as ‘local services’. However, control 

over tax rates is key to LA accountability, and the consultation document is silent on this issue. 

 

Conclusion: 
The proposals set out in the Welsh Government’s consultation document, A Fairer Council Tax, 

represent a very modest set of reforms to the current Council Tax regime. 

Whilst updating the property valuations on which Council Tax is based is well overdue, the other 

proposals contained in the document are too modest to address the underlying weaknesses of the 

Council Tax system. This is tacitly accepted by the document in its commitment to “explore alternative 

approaches to the council tax for longer term consideration, such as a local land value tax or unbanded 

systems”. 

The innate regressiveness of a banded Council Tax is no longer defendable in our view. We do not see 

any justification in the document for failing to move to a either a proportional system (as considered 

by Adam et al) or, preferably, a progressive system with a tax-free allowance. 

Furthermore, the current proposals do not lay any foundations for future, longer-term, moves in the 

direction of progressivity or LVT. Our suggestions for modern valuation techniques couched in a 

comprehensive cadastral database would, in our view, lay these foundations. 

Tudalen y pecyn 27

https://doi.org/10.1111/1540-6229.12129


Tystiolaeth CLlLC 

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai: Diwygio Treth y Cyngor 

11 Tachwedd 2022 

Jon Rae, Cyfarwyddwr, Cyfarwyddwr Adnoddau 

 

 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – Llais Cynghorau Cymru 
Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) yn sefydliad trawsbleidiol dan 
arweiniad gwleidyddol sy’n ceisio rhoi llais cryf i lywodraeth leol ar lefel genedlaethol. 

Rydym yn cy
[...]
l the necessary evidence together. 

The NRLA proposes that local authorities can streamline and shorten the process 

in this digital age. For local authorities to make matters more difficult for low-

cost households seems counterproductive.  

Tudalen y pecyn 42

mailto:info@nrla.org.uk
http://www.nrla.org.uk/


Company no: 12187275 

24BA, City Road 

Cardiff, CF10 4RG 

Telephone: 0300131 6400 

Email: info@nrla.org.uk  

www.nrla.org.uk  

To conclude, improving accessibility for the scheme would go a long way in 

helping low-income households. 

Josh Lovell  

Policy Officer (Wales) 

National Residential Landlords Association 

CymdeithasGenedlaetholLandlordiaidPreswyl 

Tudalen y pecyn 43

mailto:info@nrla.org.uk
http://www.nrla.org.uk/


Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

1 Rhagfyr 2022 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 7 Darparu cartrefi i 

ffoaduriaid o Wcráin 

Y Gweinidog 

Cyfiawnder 

Cymdeithasol 

I’w nodi 

Papur 8 Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 

2023-24 

Cadeirydd y 

Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac 

Addysg 

I’w nodi 

Papur 9 Asedau cymunedol Y Gweinidog 

Cyllid a 

Llywodraeth 

Leol 

I’w nodi 

Papur 10 P-06-1304 Adolygu'r 

polisi tai dros dro 

mewn argyfwng sy'n 

effeithio ar ein 

cymunedau 

Cadeirydd y 

Pwyllgor 

Deisebau 

I’w nodi 

Papur 11 Memorandwm 

Cydsyniad 

Deddfwriaethol (LCM) 

ar y Bil Ffyniant Bro ac 

Adfywio 

Cadeirydd y 

Pwyllgor 

Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 44

Eitem 5



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 
Minister for Social Justice 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oe
[...]
ward to receiving your response.  
 
Yours sincerely  
 
 

 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  
 

 

 
Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 
Minister for Social Justice  
 

Tudalen y pecyn 49



 

23 Tachwedd 2022 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 

Annwyl gyfeillion, 

Trafododd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg sut y bydd yn mynd ati i graffu ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2023-24 yn ddiweddar. 

Rydym wedi ymrwymo yn ein strategaeth ar gyfer y Chweched Senedd i geisio cyfleoedd i weithio 

gyda phwyllgorau eraill y Senedd mewn meysydd o ddiddordeb a rennir a lle y bydd hyn yn gwella’r 

gwaith craffu. Gan hynny, rydym wedi gofyn i swyddogion sy’n cefnogi’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg i rannu â phwyllgorau eraill y Senedd wybodaeth briffio ac unrhyw dystiolaeth ysgrifenedig 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 

— 

Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddPlant@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 

0300 200 6565 Cadeirydd Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd, a Seilwaith 

Llyr Gruffydd AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, 

a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Delyth Jewell AS 

Pwyllgor yr Economi, Masnach, a Materion Gwledig 

Paul Davies AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

John Griffiths AS 

Papur 8

Tudalen y pecyn 50

Eitem 5.2

https://busnes.senedd.cymru/documents/s120775/Strategaeth%20y%20Chweched%20Senedd%20manwl.pdf


 

 

berthnasol a gawn er mwyn cefnogi gwaith craffu cyfannol, cydgysylltie
[...]
ol sy'n cael eu gweithredu mewn mannau eraill, i sicrhau y byddai argymhelliad 

deddfwriaethol yn cyflawni ei fwriadau ac yn sicrhau gwerth am arian.   

Goblygiadau ariannol:  

Oes. Ni fyddai’r adnoddau presennol yn ddigon i gefnogi datblygu a sefydlu comisiwn o fewn 

yr amserlen a argymhellir.   

_________________________________________________________________ 

 

Argymhelliad 16.  

Mae'r Pwyllgor yn argymell:  

Y dylai Llywodraeth Cymru wneud trefniadau i adolygu canllawiau cynllunio Cymru i sicrhau 

eu bod yn grymuso cymunedau ac yn cefnogi prosesau trosglwyddo asedau.  

Ymateb:   

Derbyn mewn egwyddor  

Mae Polisi Cynllunio Cymru o blaid egwyddorion creu lleoedd, sy'n cynnwys darparu 

seilwaith cymunedol. Bydd asedau cymunedol yn rhan amlwg o seilwaith cymunedol mewn 

rhai mannau, ac mae'n briodol y dylai Polisi Cynllunio Cymru gydnabod y gall trosglwyddo 

asedau fod yn fuddiol i gynaliadwyedd rhai cymunedau.   

Byddwn yn ceisio gwella'r canllawiau ar bolisi mewn perthynas â throsglwyddo asedau 

cymunedol; fodd bynnag, dylid cydnabod bod y system gynllunio yn rheoleiddio'r ffordd mae 

tir yn cael ei ddefnyddio a'i ddatblygu, ac ni ddylid gwahaniaethu rhwng ceisiadau cynllunio 

ar sail pwy yw'r ymgeisydd. O ganlyniad, efallai bydd enghreifftiau pan allai trosglwyddo 

ased i'r gymuned, at ddiben penodol, fynd yn groes i bolisïau sefydledig, ac ni fyddai unrhyw 

newidiadau i Bolisi Cynllunio Cymru yn ystyried cynigion o'r fath mewn modd ffafriol, pe bai'n 

amlwg eu bod yn groes i bolisi. 

Goblygiadau ariannol: Dim 

Tudalen y pecyn 62



 

24 Tachwedd 2022 

Annwyl John 

Deiseb P-06-1304 Adolygu'r polisi tai dros dro mewn argyfwng sy'n effeithio ar ein cymunedau 

Trafododd y Pwyllgor Deisebau’r ddeiseb uchod yn ein cyfarfod ar 21 Tachwedd, ynghyd â 

gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

Yn y cyfarfod, cytunodd yr aelodau i ysgrifennu at eich Pwyllgor er mwyn dod â'r ddeiseb hon i'ch 

sylw a chytunwyd i ystyried y ddeiseb hon eto 
[...]
nydd Gwladol o dan Ran 5 o'r Bil (Adroddiadau Canlyniadau Amgylcheddol).  

20.5 Felly, lle sbardunir NSIP, neu Adroddiad Canlyniadau Amgylcheddol byddant yn 

ddarostyngedig i'r gofynion. Mewn meysydd eraill nid yw'r safonau yn berthnasol. Bydd hyn 

yn creu system ddeuol bosibl o ddata cynllunio yng Nghymru a fydd yn creu anghysondeb, 

gan gynyddu costau i ddefnyddwyr y system gynllunio.  Felly, ni fyddai'n llawn sylweddoli y 

buddion a nodwyd yn y Bil drwy bontio i system gynllunio ddigidol gan na fydd yn berthnasol 

i'r system gyfan yng Nghymru. 

Cymal 112 (Rheoliadau a Gorchmynion o dan y Deddfau Cynllunio) 

20.6 Mae'r cymal hwn yn ymwneud â diwygiadau cyfreithiol technegol i'r pwerau cyffredinol i 

wneud offerynnau statudol a gynhwysir yn Neddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990, Deddf 

Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth) 1990 a Deddf Cynllunio 

(Sylweddau Peryglus) 1990. Mae'r gwelliant yn welliant cyfreithiol technegol bach gyda'r 

nod o wneud y sefyllfa gyfreithiol yn glir. Does dim canlyniadau ariannol o ganlyniad i'r 

newid.  

Cymal 116-130 (Adroddiad canlyniadau'r amgylchedd)  

20.7 Mae'r darpariaethau yn y Bil ar hyn o bryd yn darparu ar gyfer un pŵer cyffredinol i 

wneud darpariaethau mewn perthynas ag adroddiadau canlyniadau amgylcheddol i gyd-

fynd â'r ddau gynllun strategol, a chaniatâd prosiect perthnasol. Mae gan y system newydd 

o adrodd canlyniadau amgylcheddol botensial ar gyfer arbedion effeithlonrwydd drwy 

symleiddio cydsynio.  

Cymal 186 (Adolygiad o lywodraethu ac ati o Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig 

(RICS)) 

20.8 Bydd y cymal hwn yn galluogi'r Ysgrifennydd Gwladol i gomisiynu adolygiadau 

cyfnodol o RICS a fydd yn rhoi gwybodaeth i'r llywodraeth am lywodraethu a pherfformiad 

RICS, er mwyn bodloni ei hun bod RICS yn perfformio er budd y cyhoedd. Does dim costau 

i Gymru.   

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 74


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ddiwygio’r dreth gyngor - sesiwn dystiolaeth 1
	Papur 1(Saesneg yn unig)
	Papur 2 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i ddiwygio’r dreth gyngor - sesiwn dystiolaeth 2
	4 Ymchwiliad i ddiwygio’r dreth gyngor - sesiwn dystiolaeth 3
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 6 (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i’w nodi
	5.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch cartrefu ffoaduriaid o Wcráin
	5.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at holl Gadeiryddion y Pwyllgorau mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2023-24 Llywodraeth Cymru
	5.3 Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i'r adroddiad ar asedau cymunedol
	5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â Deiseb P-06-1304 Adolygu'r polisi tai dros dro mewn argyfwng sy'n effeithio ar ein cymunedau
	5.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Rhagfyr 2022 

Amser: 09.00 - 12.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13069 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Jayne Bryant AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

David Phillips, Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

Dr. Rhys ap Gwilym, Prifysgol Bangor 

Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Leah Whitty, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Lis Burnett, Cyngor Bro Morgannwg 

Dyfrig Siencyn, Cyngor Gwynedd 

Dr Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Andrew Dixon, Fairer Share 

James Wood, National Residential Landlords Association 

Staff y Pwyllgor: Manon George (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2. Datganodd Joel James AS fuddiant perthnasol. 

2 Ymchwiliad i ddiwygio'r dreth gyngor - sesiwn dystiolaeth 1  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

David Phillips, Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

Dr Rhys ap Gwilym, Uwch-ddarlithydd mewn Economeg, Ysgol Fusnes Prifysgol Bangor 

3 Ymchwiliad i ddiwygio'r dreth gyngor - sesiwn dystiolaeth 2  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

Y Cynghorydd Lis Burnett, Arweinydd, Cyngor Bro Morgannwg 

Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Arweinydd, Cyngor Gwynedd 

Leah Whitty, Swyddog Polisi Cyllid, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

4 Ymchwiliad i ddiwygio'r dreth gyngor - sesiwn dystiolaeth 3  

4.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

Dr Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Andrew Dixon, Cadeirydd, Fairer Share 

James Wood, Rheolwr Polisi, y Gymdeithas Genedlaethol Landlordiaid Preswyl 



 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch cartrefu ffoaduriaid o 

Wcráin  

5.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch 

cartrefu ffoaduriaid o Wcráin. 

5.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at holl Gadeiryddion 

y Pwyllgorau mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2023-24 Llywodraeth Cymru  

5.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

at holl Gadeiryddion y Pwyllgorau mewn perthynas â Cyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2023-24. 

5.3 Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i'r adroddiad ar asedau 

cymunedol  

5.3.a Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i'r 

adroddiad ar asedau cymunedol. 

5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â Deiseb P-06-1304 

Adolygu'r polisi tai dros dro mewn argyfwng sy'n effeithio ar ein cymunedau  

5.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas 

â Deiseb P-06-1304 Adolygu'r polisi tai dros dro mewn argyfwng sy'n effeithio ar ein 

Cymunedau. 

5.5 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

mewn perthynas â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ffyniant Bro 

ac Adfywio  

5.5.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Ymchwiliad i ddiwygio’r dreth gyngor - trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law o dan eitemau 2, 3 a 4.  

7.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


